
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   94   del   24-07-13

LAVORI DI "POR SARDEGNA FESR 2007/2013 POTENZIAMENTO 
DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE IN TERMINI DI DOTAZIONI 
TECNICHE E DI SPAZI PER ATTIVITÀ EXTRASCOLASTICHE – 
ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI". APPROVAZIONE 
PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno ventiquatto del mese di luglio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata: 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 dell’11.05.2010 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “POR Sardegna FESR 2007/2013 Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di 
dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche – Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci” dell’importo 
di €. 369.500,00; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 14.05.2010 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori sopra indicati dell’importo di €. 369.500,00; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 4.10.2011 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo di €. 369.500,00; 
 
 Considerato che: 
 
- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 594 del 26/06/2012 è stata indetta la gara 
d’appalto dei lavori di “POR Sardegna FESR 2007/2013 Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di 
dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche – Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci” ed è stato 
approvato il bando e il disciplinare di gara; 
 
- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 753 del 30/07/2013, i lavori di cui in oggetto  sono 
stati aggiudicati all’Impresa Sarda Cantieri 2000 con sede in Via Velio Spano n. 3 a Cabras che ha offerto un 
ribasso percentuale del 19,77% sul prezzo a base d’asta, per l’importo contrattuale pari a €. 236.874,65 esclusa 
Iva di legge di cui €. 229.226,44 per lavori, pari al ribasso del 19,77% sul prezzo a base d’asta, e €. 7.648,21 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Visto il contratto stipulato con l’Impresa Sarda Cantieri 2000 in data 21.02.2013, Rep. n. 360;  

 
 Richiamato il verbale di consegna dei lavori in data 04/02/2013; 

 
Accertato che risulta necessaria la predisposizione di apposita perizia di variante nel rispetto dei limiti 

imposti dall’art. 132 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 56 comma 1 lett. b) della L.R. n. 5/2007; 
 

 Preso atto che l’opera in oggetto, dell’importo complessivo di €. 369.500,00 è finanziata nel modo di 
seguito riportato: 

- per €. 291.500,00 sul capitolo 24101/505/2011 – finanziamento RAS; 
- per €. 78.000,00 sul capitolo 21857/505/2011 – quota di cofinanziamento; 

 
 Vista la perizia di variante, che prevede un incremento del 4,80% dell’importo contrattuale pari ad €. 
11.367,75, avente il seguente quadro economico: 
 

Importo contrattuale di perizia (236.874,65 + 11.367,75) 248.242,40 

Oneri di sicurezza compresi nel contratto 7.648,21 

 

B1 Imprevisti 293,37 

B2 Incentivi art. 92 L. 163/06 2.933,60 

D1 Spese tecniche progettaz. preliminare 1.633,98 

D2 Spese tecniche progetto – DL- SIC 31.529,55 

D3 Collaudo 610,21 

E1 IVA lavori  24.824,24 

E2-E3 Contributi previd. spese tecniche 1.318,27 

E4 IVA spese tecniche e contr. Previd. 7.018,40 

F1 Fondo per accordi bonari 1.466,80 

K Economie di gara  49.629,18 



G Importo totale finanziamento 369.500,00 

 
E composta dai seguenti elaborati: 
 

- A) Relazione tecnica – Quadro Economico; 
- B) Elenco nuovi prezzi; 
- C) Computo metrico estimativo di perizia; 
- D) Quadro comparativo; 
- E) Verbale nuovi prezzi; 
- F) Schema atto di sottomissione; 
- EG 01) Tavola grafica; 
- EG 02) Tavola grafica; 

 
Accertato che l’onere aggiuntivo per l’amministrazione derivante dei lavori previsti in perizia, pari a €. 

12.504,53 compresa Iva al 10% trova copertura nelle somme a disposizione provenienti dal ribasso d’asta 
disponibili sul Capitolo 24101/505/2011 Imp. GC 75/10; 

 
 Visto il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 Vista la Legge regionale n. 5 del 07 Agosto 2007; 
 
 Visto il D.P.R. 554/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/200, dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e 
dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
 Accertato che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Anna Paola Marongiu, Monica Cadeddu, Rosanna Argiolas, Massimiliano Mameli, Leopoldo Trudu;  
Assenti:  //; 

 
Con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
 Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di approvare la Perizia di Variante n. 1 dei lavori di “POR Sardegna FESR 2007/2013 Potenziamento 
delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche – Istituto 
Comprensivo Leonardo da Vinci” predisposto dall’ufficio tecnico comunale, ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 56 comma 1 lett. b) della L.R. n. 5/2007, avente il seguente quadro economico:  
 

Importo contrattuale di perizia (236.874,65 + 11.367,75) 248.242,40 

Oneri di sicurezza compresi nel contratto 7.648,21 

 

B1 Imprevisti 293,37 

B2 Incentivi art. 92 L. 163/06 2.933,60 

D1 Spese tecniche progettaz. preliminare 1.633,98 

D2 Spese tecniche progetto – DL- SIC 31.529,55 

D3 Collaudo 610,21 

E1 IVA lavori  24.824,24 

E2-E3 Contributi previd. spese tecniche 1.318,27 

E4 IVA spese tecniche e contr. Previd. 7.018,40 

F1 Fondo per accordi bonari 1.466,80 

K Economie di gara  49.629,18 

G Importo totale finanziamento 369.500,00 



 
E composta dai seguenti elaborati: 

 
- A) Relazione tecnica – Quadro Economico; 
- B) Elenco nuovi prezzi; 
- C) Computo metrico estimativo di perizia; 
- D) Quadro comparativo; 
- E) Verbale nuovi prezzi; 
- F) Schema atto di sottomissione; 
- EG 01) Tavola grafica; 
- EG 02) Tavola grafica; 

 
 Preso atto che l’opera in oggetto, dell’importo complessivo di €. 369.500,00 è finanziata nel modo di 
seguito riportato: 

- per €. 291.500,00 sul capitolo 24101/505/2011 – finanziamento RAS; 
- per €. 78.000,00 sul capitolo 21857/505/2011 – quota di cofinanziamento; 

 
 
Con separata votazione unanime; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 29/07/2013 al 12/08/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 29/07/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 94 del 24/07/2013


